
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东方舟化学工业有限公司新建塑料改性

制品项目

建设单位（盖章）：广东方舟化学工业有限公司

编制日期： 2024年 8月 6日

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
排放浓度mg/m3 排放速率 kg/h 排放标准 mg/m3

Nm3/h t/a t/a

有组织排放
涂覆改性、

溶剂清洗

VOCs
6000

0.686 57.15 0.137 11.43 0.0686 100
NMHC 0.686 57.15 0.137 11.43 0.0686 80

无组织排放
涂覆改性、

溶剂清洗

VOCs / 0.369 / 0.369 / / /
NMHC / 0.369 / 0.369 / / /

合计
VOCs

/
1.055 / 0.506 / / /

NMHC 1.055 / 0.506 / / /



79

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.废水

本项目新增废水主要包括清洗废水和生活污水

①清洗废水

自来水清洗密闭槽体中进行，采用喷淋的方式对聚四氟乙烯塑料表面进行

清洗。自来水清洗槽喷淋流量 546升/小时，年工作 250d，每天 8小时，则清洗

水用量为 1092m3。溶剂清洗过程有少量的溶剂通过聚四氟乙烯塑料带出，为了

减少溶剂的损耗，本项目在各槽体进出口内部加装了毛刷，把塑料表面的液体

刷下来。通过上述措施，带入废水的有机溶剂约为用量的万分之五，约为 0.492t/a。

钠萘处理液与 PTFE接触浸蚀，能够破坏其中的 C-F键，扯掉表面上的部

分氟原子，生成氟化钠。根据测算，氟化物产生量约为 14.939kg/a，溶剂清洗

完成后，约万分之五带入废水中。

综上所述，本项目纯水清洗废水及中和废水水质参数如表 4-5所示

表 4-5 本项目清洗废水水质

污染物 CODCr BOD5 SS 氟化物

产生浓度（mg/L） 901.10 270.15 20 0.007

产生量（t/a） 0.984 0.295 0.064 7.469
（g/a）

②生活污水

项目劳动定员5人，员工住宿和食堂不在厂内，年工作250天。参照《广东省

用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中无食堂的单位企业用水定

额，厂区无食堂核浴室的办公楼额定28 m3/（人.a）计，由此可计算得项目生活污

水量为140 m3/a（0.56 m3/d，按250天/年计）。生活污水产生量约为用水量的90%，

则本项目生活污水产生量为0.504m3/d，合126m3/a。生活污水经三级化粪池预处理

后经园区污水管网排入园区污水处理厂处理。本项目生活污水水质情况如表4-6

所示。

表 4-6 本项目生活污水水质参数

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L） 250 150 100 30



80

产生量（t/a） 0.032 0.019 0.013 0.004

根据上述分析，本项目废水污染物产生及排放情况见表 4-7。扩建项目完成

后，劳动定员由原有水基化环境友好型绿色农药制剂加工项目 20人缩减为 5人，

参照《广东省用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中无食堂的单

位企业用水定额，厂区无食堂核浴室的办公楼额定 28 m3/（人.a）计，由此可计算

得项目生活污水量减少 420m3/a。生活污水产生量约为用水量的 90%，则本项目

生活污水产生量减少 378m3/a，全厂水污染物产生及排放情况汇总见表 4-8。

表 4-7本项目水污染物产生及排放情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 氟化物

清洗废水

（1092m3/a）

产生浓度（mg/L） 901.10 270.15 20 —— 0.007

产生量（t/a） 0.984 0.295 0.064 —— 7.469
（g/a）

生活污水

（126m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30 ——
产生量（t/a） 0.032 0.019 0.013 0.004 ——

废水合计

（1218m3/a）

产生浓度（mg/L） 834.15 257.80 63.22 3.28 0.006

产生量（t/a） 1.016 0.314 0.077 0.004 7.469
（g/a）

处理措施
生活污水经三级化粪池预处理后，与清洗废水一同排

入园区污水处理厂处理

园区处理最终排放浓度（mg/L） 40 10 10 3.28 0.006
排放量（t/a）

（废水量排放量 443.47m3/a） 0.018 0.004 0.004 0.001 2.719
（g/a）

表 4-8 扩建项目完成后全厂水污染物产生及排放情况汇总

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 氟化物

车间清洗废水

（166.73m3/a）
产生浓度（mg/L） 300 100 250 10 ——
产生量（t/a） 0.05 0.017 0.041 0.002 ——

纯水清洗废水

及中和废水

（3180.465m3/
a）

产生浓度（mg/L） 1140.97 171.14 20 —— ——

产生量（t/a） 3.629 0.544 0.064 —— ——

清洗废水

（1092m3/a）

产生浓度（mg/L） 901.10 270.15 20 —— 0.007

产生量（t/a） 0.984 0.295 0.064 —— 7.469
（g/a）

生活污水

（1260m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30 ——
产生量（t/a） 0.315 0.189 0.126 0.038 ——

初期雨水

（2369.02m3/a
）

产生浓度（mg/L） 200 30 150 10 ——

产生量（t/a） 0.474 0.071 0.355 0.024 ——

废水合计 产生浓度（mg/L） 675.74 138.32 80.56 7.91 0.001



81

（8068.215m3/
a） 产生量（t/a） 5.452 1.116 0.65 0.0638 7.469

（g/a）

处理措施

生活污水经三级化粪池预处理后，初期雨水经初期雨

水池沉淀后汇同其余废水，由园区综合污水管网排入

园区污水处理厂进一步处理。

厂区污水处理站排放浓度（mg/L） 40 10 10 5 0.001
厂区污水处理站排放量（t/a）

（2937.637m3/a） 0.118 0.029 0.029 0.015 2.719
（g/a）

③ 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目新增废水总量为 2.856m3/d（共 714 m3/a）。此部分废水由园区综合污

水管网排入园区污水处理厂处理。根据《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升

级改造工程建设项目环境影响评价报告表》，园区收集废水经“调节池+气浮+混

凝沉淀+臭氧氧化+BFBR立体生态反应池+混凝池+生化沉淀池工艺”处理后，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准和广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者，部分用于园区道路

洒水及绿化用水，部分排入浈江。

1）园区内各企业排放达到《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）企业

废水排放要求的通知》（雄环[2017]4号）要求的各种生产废水（包括涂料废水、

松香废水）和生活污水经园区管网收集进入综合废水调节池，在综合废水调节池

中通过循环泵与空气搅拌实现废水的均质均量。

2）综合废水调节池的污水由泵输送至 pH调整池Ⅰ，然后经混凝、絮凝后进入

气浮池，通过投加碱液/PAC/PAM药剂，气浮分离废水中的油类、SS、表面活性

剂等污染物；气浮池出水经过 pH调整、混凝、絮凝及斜管沉淀池进一步去除水

中悬浮状的 SS，斜管沉淀池出水进入臭氧氧化池，在氧化池内通入臭氧，将污水

中难降解的有机物断链，使其转化为容易生化的有机物；经氧化后的污水进入中

间水池。

3）中间水池污水由泵输送至 BFBR立体生态反应池。在 BFBR立体生态池

内不断通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝化、反硝化，去除污水中

的有机物、氨氮和磷。

4）BFBR立体生态池处理后出水进入生化絮凝池，进行混凝反应，而后进入



82

生化沉淀池进行泥水分离。

5）生化沉淀池出水经消毒池臭氧消毒后流入排放清水池，经计量槽计量排放。

6）气浮池分离的浮渣进入浮渣干化池；斜管沉淀池沉淀污泥和生化沉淀池分

离出来的剩余污泥通过污泥泵排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱水，经

脱水后的干污泥外运处置，滤液输送至综合废水调节池。



83

图4-1 园区污水处理厂废水处理工艺流程图

各工艺流程的去除效率见表 4-9。由表可知，在保证进水水质的前提下，园

区污水处理厂工艺能保证出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者，达标排放。

表 4-9 南雄精细化工基地废水处理厂污染物去除率表 （单位mg/L，pH值为无

量纲）

单元名称 CODCr BOD5 TN NH3-N SS LAS 石油类 TP pH

预处理

综合废水调

节池
1400 550 90 80 1000 20 35 4 6-9

去除率 30% 20% 40% 40% 80% 50% 60% 80% /

斜管沉淀池

出水
980 440 54 48 200 10 14 0.8 6-9

去除率 20% 10% 5% 5% 10% 90% 90% / /

气浮池出水 784 396 51.3 45.6 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 20% 10% / 10% / / / / /

臭氧氧化池

出水
627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9

二级+深度处理

中间水池 627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 93% 98% 72% 90% 80% 50% 40% 80% /

BFBR反应

池+生化沉

淀池出水

43.9 7.1 14.4 4.1 36 0.5 0.84 0.16 6-9

去除率 10% 5% / / 80% / / 80% /

物化沉淀池 39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

去除率 / / / / / / / / /

消毒池出水 39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

出水要求 ≤40 ≤10 ≤15 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤1 ≤0.5 6-9

3 依托污水处理设施的环境可行性评价

根据广东省环境保护厅文件《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南



84

雄市精细化工基地环境影响报告书审查意见的函》（粤环审[2010]63号），工业

园废水排放总量须控制在390 m3/d以内，CODcr排放量须控制在10.53 t/a以内；根

据以上要求，园区废水的回用率应达到63.59%以上。由上述分析可知，本项目总

计排入园区污水处理厂废水总量为2.856m3/d（共714m3/a），按回用率63.59%计算，

外排至浈江废水量为1.040m3/d，合计259.97m3/a（按250d/a计）。

根据《东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地环境影响

报告书》，园区污水处理厂主要处理树脂、涂料等反应生成水，其处理能力为2000

t/d，完全能够处理本项目外排废水。根据《关于发布南雄产业转移工业园（一期

园区）企业废水排放要求的通知》雄环（2017）14号文件，园区企业混合类废水

（生产、生活废水混合排放）及非涂料、树脂生产企业废水排放限值要求如下表。

表4-11园区污水处理厂进水水质要求

执行单位 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类 阴离子表面活性剂

化工企业基地 6-9 ≤1400 ≤550 ≤1000 ≤80 ≤35 20

注：除上述7种污染物外，其他废水污染物排放限值参照执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段三

级标准中的较严者。

本项目外排废水各项污染物浓度均能满足园区污水处理厂进水水质要求，特

征污染物氟化物排放浓度为0.001mg/L，满足园区污水处理厂外排标准（10mg/L），

不会对园区污水处理厂产生冲击负荷。

根据《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程建设项目环境影响

评价报告表》，园区收集废水经“调节池+气浮+混凝沉淀+臭氧氧化+BFBR立体生

态反应池+混凝池+生化沉淀池工艺”处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者，部分用于园区道路洒水及绿化用水，部分排入浈江。

本项目拟处理的废水2.856m3/d（共714m3/a）。本项目外排废水浓度符合园区污水

处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成水质的冲击负荷。园区污水处理厂

的处理能力为2000 m3/d，处理后排放量为390 m3/d。根据《关于东莞大岭山（南

雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地环境影响报告书审查意见的函》（粤



85

环审[2010]63号），园区废水排放总量须控制在390m3/d以内，本项目废水按园区

污水处理厂的回用率63.59%计算，新增外排浈江废水量为1.040m3/d，合计

259.97m3/a（按250d/a计），外排废水量仅占园区允许排放总量的0.27 %，未超过

园区允许排放总量，对浈江水质影响不大，可以接受。

综上所述，本项目建成后，各生产废水均在废水处理设施负荷内，故从处理

能力方面考虑废水依托工程可行。

⑤ 废水环境影响分析结论

根据现状监测结果，各监测断面的水质指标均可达到Ⅲ类水质标准，水环境

质量现状良好。本项目水污染控制和水污染影响减缓措施有效，依托污水处理

设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，对地表水环境影响在可接受范围

内。

综上所述，本项目废水排放信息如表 4-11—表 4-14所示。